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Ministria e Administrimit t€ Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration
Pér: Shpend Ahmeti, Kryetar i Komunés s& Prishtinés
Agim Kuleta, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés sé Prishtinés
Ca: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL

Njésisé pér administrimin e Dokumenteve né Komuné
Pérmes: (v | Ivan Todosjievic, Ministér i MAPL-s 1 /°. Vi é A
Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e VI/}\ ?l-sé Q __‘Q_H _Q =

Nga: Venera Cerkini, U.D e Drejtorit te Departaf:hentit Li%ior dhe | Daté:
Monitorimit t& Komunave MAPL |/ — | 20/02/2019
Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé sé aktit t&¢ Komunés sé¢ Prishtinés Nr.020-150

Lloji i aktit: | [J Vendim

I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 01/2016 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t& Komunave, e né bazé t& kompetencave ligjore t& ministrisé té
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe Pérgjegj Esité
Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim t&
Komunave i Ministrisé sé Administrimit t& Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim té
detyrueshém té¢ ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-40 Pér
Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Vendim nr. 14-463/04-26648 /19 pér dhénien né shfrytézim afatgjaté t& pronés se paluajtshme t&
komunés NPL “Hortikultura”

I miratuar mé daté: 05.02.2019
I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 11.02.2019

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit té pérmbajtjes sé aktit t¢ komunés si
me sipér, vleréson se akti i komunés né aspektin procedural éshté né pajtim me dispozitat e
legiislacionit né fugi. Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal mbetet né dispozicion t&
komunés pér c¢farédo sqarimi t& métejmé né lidhje me kété vlerésim.
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SeS—— " Ministria e Administrimit té Pushtetit L.okal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

| Za: Shpend Ahmeti, gradonacelnik Op3tine Pristina
Agim Kuleta, predsedavajuci Skupstine opstine Pristina

Ce Jedinici za upravljanje dokumentima, MALS
Jedinici za upravljanje dokumentima u o,pstrw.ru

Preko: 5 -| Ivan Todosijevi¢, ministar MAT_S-a d @
Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka MAL%h

Od: Venera Cerkini, v.d. rukovodioca pravnog Oﬁeijen}é i Datum: 20.02.2019.

monitorisanje op§tina, MALS |/« = Br. 020-150

Predmet: Potvrda zakonitosti akta Opstme Pristina
Vrsta akta: | (O Odluka

e

Postovani gradonadelnice,
Postovani predsedavajuci,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 01/2016 za administrativhu raspravu akata
opStine i na osnovu zakonskih ovlas¢enja odredenim osnovnim zakonima i uredbom Vlade br. 02/2011
o poljima administrativne odgovornosti kancelarije premijera i Ministarstva, odeljenje za zakonska
pitanja i monitorisanje op$tina MALS-a, primilo je za obavezno razmatranje zakonitosti akta opstine
kako je predviden ¢lanom 81 Zakona br.03/L-05 o lokalnoj samoupravi:

Odluka br.14-463/04-26648/19 o davanju na kratkoro¢no korisc¢enje opstinske nepokretne imovine
NPL “Hortikultura”.

Usvojena dana: 05.02.2019. godine.

Dostavljena za razmatranje MALS-u dana: 11.02.2019. godine.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrzaja gore navedenog
opstinskog akta, ceni da je opstinski akt sa proceduralnog aspekta u_skladu sa odredbama
zakonodavstva na snazi. Ministarstvo administracije lokalne samouprave, ostaje na raspolaganju
opstine za bilo kakvo dalje objasnjenje u vezi sa ovom procenom.
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Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova — Repablic of Kosove

Komuna e Prishtinés
Opstina Pridtina ~Mugicipality of Prishtina

N¢ bazé té dispozitave t& nenit 12, paragrafi 12.2, pika d dhe nenit 14, paragrafi 1 1 Lizit
nr. 03/1 - 040, pér vetégeverisje lokale (“Gareta zvrtare e Republikés s¢ Kosovds™. nr.
28715, gershor 2008), nenit 10, paragrafi Lo € Ligjit nr. 8d4/L-144 pér dhénien n¢
shirvtézim dhe kémbimin ¢ pronds sé paluajtshme t¢ Komunés ("Gazeta zyrtare ¢
Republikés 58 Kosovés”, nr. 35/17 dhjetor 2012), nenmit 20, & Rreguilores ORK, nr.
2372013, pér pércaktimir ¢ procedurave pér dhinien né shfrvtézim dhe k3mbimin ¢
pronds sé paluajishme t& komunds nenit 34, paragratit 34.1, shkronja d, @ Statutit &
Komunis sé Prishtings, 01. nr. 110-391, © dt 25.02.2010. Kuvendii Komunis sé Prishtings,
né mbledhijen e mbajtur mé 05.02.2019 , merr K&

| VENDIM
PER DHENIEN E PRONES Ni' SHFRYTEZIM AFATGJATE NPL
“HORTTKULTURA”, SHA

MIRATOHI T propozimi i Kryotarit t8 Komunés pér dhénien ¢ pronés sé paluajtshme (0
Komunds né shirviézim afatgiaté ndérmarrjes publike komunale “Hortikaitura™, pa
procedurd konkurrimi.

Prona e paluajtshme ¢ dhiné né shfrvtézim, ¢ cokur né piken [ t8 k&tij vendimi, #sht@ nt
pivsét kadastrale: nr. 13770 me sipérfaqe 7174m2 dhe nr. 1376-0 me sipérfaqe 4241 Im2 W@
nidsive kadastrale P-7191-050-01377-0, P-71914050-01%76-0, Zona kadastrale Matican, mie
sipérfaqe ¢ pérgiithshme pér dhénie né shirvtdzim prej 49585m2.

Qullimi i dhénies né shir tézin 16 prondés s¢ paluaitshme t& Komunés, ¢ cekur né pikén
11 18 kétij vendimi, Sshté ngritia e fidanishtes dhe serrave, ¢ cila ka p@r synim prodhimin
¢ fidandve t& bimdve dekorative drunore, materialit fidanor dvior dhe prodhimm e
biméve zbukuruese.

Afati kohor pér dhénien né shfrvtézim € pronds s& paluajtshme © Komunds, (@
sérshkruar né pikén U ¢ kétij vendimi, 8shtd pér periudh@ ofatgiaté plr 50 v jet.
J PRr g 5l i

Prona ¢ paluajtshme komunale e pérshkruar n¢ pikén 11 @ kitij vendimi, jepet nd
shirvtézim pa kompensim.



VI Ménvra dhe kushtet ¢ shfrvtézimit € pronés sé paluajtshme do € pércakiohen mw
kontratd, e cila lidhet dhe nénshkruhet né mes @ Krvetarit (8 Komundés dhe pérfagésuesit
i shirvttruesit

VIL Prona e paluajtshme komunale g¢ jepet né shirvtdzam, ¢ pérshkruar né pikén i 8 kéty
vendimi, duhet ¢ evidenohet né librat kadastralé 8 Komunés.

VIIL. Pér sbatimin ¢ kédj vendimi kujdesen: Kryotari | Komunés, Drejtoria ¢ Prongs dhe
Dreojtoria e Kadastrit e Komunds <8 Prishtings,

EX. Pjest porbértse e kit propozimvendimi jané:

= Pjesa grafike nga Plani rregullues “Prishtina ¢ Re - Zone Lindje”,
= Djesa grafike nga Plani zhvillimor urban,
= Kopjel e planit dhe certifikatat e prondsisé.

. Ky vendim hvn né fugi 13 dit¢ pas regjistrimit né Zyrén ¢ pretokollit ¢ Ministrist »¢
Vdministrimit 8 Pushictit Lokal dhe publihimit né gjuh¢ zyvrtare né uveb-fagen ¢
Komunds.

KUVENDI | KOMUNES SE PRISHTINTS KRYESUES! I KUVENDIT
14-463/04-26648/19, m# 06.02 2019 Agim Kuleta
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Republika e Kosuvis : b
Republika Kosova -~ Repubiic of Kosovo P T
i i
Komuna e Prishtings § 4 ; 4

Opiting PriStina ~Maunicipality of Prishtina

Naosnovu clana 12, stav 122, slovo d, i dlana 14, stay 141 Zakona br. 03/ 1- 040, o lokalng)
samoupravi. (“Sluzbeni list republike Kosova”, br. 28715, juni 2008), clana 10, stav 1.6
Zakena br. 4/1-144, za davanje na koriscenje i razmenu nepokretne imovine Opstine
{Sluzbeni list Republike Kosova, br 353/17 decembar 2012), ¢lana 20 Pravilnika VRK, br.
23,/2013, za odredivanje postupka davanja na koriscenje 1 izmene nepokretme imovine
Opstine, i ddana 34, stav 34.1, tacka d Statuta Opstine Pridting, U1, br 11} - 391, dana
25.2.2010 god., Skupztina Opstine Pristina, na sastanku odrzanom dana 05.02.2019 god.,
donosi sledecu

ODLUKA '
O DAVANJU IMOVINT NA DUGOROCNO KORISCEN]F JLP
“HORTIKUL TURA", AD

USAVAJA SE prediog Predsednika Opstine za davanje nepokreme imovine Opstine na
dugorocne koriscenje opstinskom javnom preduzecu “Hortikultura”, bez konkursne
procedure.

Nepokretna imovina data na kori§cenje, navedena pod tackom 1 ove odluke, je u
kazastarskim delovima: br. 1377-0 sa povréinom od 7174m2 i br. 1376-0 sa povrsinom
12411m2 katastarskih jedinica P-71914050-018 0, PTG 14050-01376-0, Katastarska Zona
Mati¢ine, sa opStom povrsinom za davanje na koriscenje od 49385m2.

Svrha davanja na koris¢enje nepokretne imovine opstine iz tacke I ove odluhe jo
podizanje rasadnika i plastenika, koja je usmerena na prowzvodniu sadnica ukrasnih
drvenih biljaka, sumskog sadnog materijala i proizyvodnie ukrasnih biliaka.

Vremenski rok za davanje na koriSéenje nepokretne imovine Opstine. opisane pod
tackem 1f ove odluke, je za dugorocan period od 30 godina.

Opstinska nepokretna imovina navedena pod tackom 11 ove odluke, daje se na koriscenje
bez komisije.

Nadin i uslovi upotrebe nepokretme imovine odrediti de se ugovorom, Roja se povezuje i
potpisuje izmedu Predsednika Opstine | predstavnika korisnika.



Vi

Opstinska nepokretna imovina koja se daje na koriséenje, opisana pod tackom I ove
odluke, mora se evidentirati u katastarskim knjigama Opstine.

VIIL Za primenu ove odluke starati ¢e se: Predsednik Opéstine, Direkeija Imovine 1 Dirvekeija
Katastra Opstine Pridtina.

IX.  Sastavni deo ovog predlosa odluke su:

= Craficki deo regulacionog plana “Nova Pristina - Zona Istok”,
*  Craficki deo iz urdanog regulacionog plana,
¢ Kopije plana i certifikati imovine.

X Ova odluka stupa na snagu 15 dana nakon registraciic u kancelariji protokola
Ministarstva Administracije 1 Lokalne Viasti i objavi na sluzbenim jezicima na veb-
stranici opstine.

SKUPSTINA OPSTINA PRISTINA PREDSTDAVAJUCI SKUPSTINE
14-463/04-26648/19, dana 086.02.2019 ged. Agim Kuoleta



Per: Kuvendi Komunal Prishtine il

~  Drejtoria e Prones

Nga: “Hortikuitura™ Sh.a Prishtine SRR e

Lenda: KERKESE

Ndermarrja Publike Komunale “Hortikultura™ sh.a ne Prishtine veprimtaring e saj primare ¢ ka
Mirembajtien dhe ngritjen e siperfageve te gjelberta ne gytetin ¢ Prishtines.

“Hortikultura™Sh.a ne kontinuiter merret me punet ge kryhen ne siperfaget gielberuese. ngritien ¢ tyre.
prodhimin ¢ materialit bimor.

Ne kuadrin e veprimtarise se saj. eshte edhe zhvillimi I Luletarise e cila eshte dege ¢ kopshtarise ge
merret me agrotekniken e kultivimit te bimeve zbukuruese qe perdoren per zbukurimin ¢ ambicnteve ku
Jjetoime ( sheshe,parge te ndryshme.kopshte ¢tj )

Qvteti i Prishtines karakterizohet me kushte agroekologjike te pershtatshme per rritjen zhvillimin dhe
kultivimin e nje pjese te caktuar te botes bimore keto kushte si tregues te aderveprimit ndermiet klimes
dhe botes bimore jane edhe faktore determinues te diversitetit te botes bimore.

Diversiteti bimor ne qytetin e Prishtines eshte mjafte i begatshem si te bimet zbukuruese.pemeve
dekorative.shkurreve dekorative, e te cilat Jane shume mire te ambientuara kushteve agroekologjike
ekzistuese.

Ne si ndermarrje jemi shume te interesuar qe siperfaget e gjelberta ne gytet te shtohen me shume. te kemi
peme dekorative me shume, lule zbukuruese te Hojeve te ndryshme.

E gjithe kjo do te shkonte ne dobi te qvtetareve. ku do te kishim permiresim te dukshem te mikroklimes
se ajrit e me kete edhe cilesia e ajrit do te ishte me ¢ larte. fidanet e do te prodhoheshin do te jene mire 1o
ambientuara kushteve agroekologjike te qytetit te Prishtines. si dhe do te jene rezistente ndaj semundjeve
dhe demtuesve te ndryshem.

Ne synojme ge me ngritjen e fidanishtes dhe te serrave, mund te kemi edhe pradhimtari e fidaneve te
bimeve dekorative drunore. materialit fidanor pyjor. e poashtu te kemi edhe prodhimiari te shivar te
bimeve zbukuruese.

Ne kuader te kesaj prodhimtarie do te prodhoheshin fidane te pemeve dekorative te llojeve si vijon:

- Tilia sp.
- Acer sp.
= Prunus sp.
- Catalpa sp.



Ne kuader te prodhimit te shkurreve dekorative do te kishim;

Platanus sp.
Pyrus sp.
Castanea sp.
Betula sp.
Abies sp.
Picea sp.
Pinus sp. egj.

Boxus sp.
Ligustrum sp.
Pyrocantha sp.
Forsithia sp.
Budiea sp.
Cotonaester sp.
Spirea sp.
Juniperus sp.etj.

Ne kuader te Luletarise do te kishim bimet zbukuruese per ambiente te brendshmie:

Phalaenopsis sp.
Anthurium sp.
Calathea sp.
Dieffenbachia sp.
Dracaena sp.
Ficus sp. etj.

Lule per sezonin Vjeshte — Pranvere:

Lule per Pranvere — Vere — Vieshte, lulet qe prodhojme tani

Primula sp.

Viola sp.

Cyclamen sp.
Chrysanthema sp. etj.

Tagetes sp.
Begonia sp.
Petunia sp.
Ageratum sp.
Salvia sp.
Mathiola sp.
Gazania sp.
Helianthus sp.
Dianthus sp.

dhe ato ge do te prodhoheshin:



- Pelargonium sp. etj.
Viteve te fundit. ne Republiken e Kosoves importohen shume fidane. sidomos drunje dekorativ.

Prandaj. mundesite e pershtatjes se ngrities se fidanishtes ne hapesirat ku | kerkojme jane te medha duke
Ju falenderuar kushteve agroekologjike.

Me kete edhe gendrueshmeria financiare ¢ ndermarrjes do te stabilizohej.buxheti i korunes do te
Kursehej, dhe mbi te gjitha do te perfitonin qytetaret ge banojne ne keto hapesira.

“Hortikultura”Sh.a ne Prishtine kerkon nga titulli I larteshenuar qe te ja mundeson dhenien ne shfrvtezim
per kete destinim siperfaget ne Zonen Katastrale ne Matiqan me nr.parcele 1377-0 siperfage 16136 m2.
dhe nr.parcele 1376-0 siperfage 58125 m2.

Vendi ku kerkohet per ngritje te fidanishtes i pershtatet edhe ketvre kushteve:

- Toka e pershtatshme

- Sistemi rrugor i qytetit i pershkuar

- Ndodhet afer siperfageve te gjelberta

- Sigurimi i furnizimit te rregullt me uje
- Drejtimi nga dielli dhe mbrojtja nga era

Duke u bazuar ne ciklin jetesor te rrities dhe zhvillimit te bimeve dekorative. presim ge rezultatet ¢ para te
punes te arrihen nga viti i dyte per shkurret dekorative, ndersa per bimet dekorative drunore rezultatet ¢
para te arrihen nga viti i peste.

Prandaj. ne presim ge viera e fidaneve te prodhuara per nje periudhe 10 deri 20 viegare te jete me fitime
milioneshe.

Ne fund duhet cekur se eventualisht ne rast te rimarrjes se shfrytezimit te prones nga ana Komunes se
Prishtines. duhet ge se paku 5 vite me heret te nioftohet “Hortikultura™sh.a ne Prishtine me gellim ge ¢
kete kohe te mjaftueshme per dislokimin apo sistemimin e materialit fidanor dikund tieter.

Duke shpresuar ne pergjigje pozitive Ju pershendesim.
Knyeshefi Ekzekutiv
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Hepablika e Kosoves
Repubiks Kosovg - Repubhic of Kosove

_Referenc @ | 05035105206 dt. 19053015 i Y

| Pér / Za/ To Drejtoria e Shérbimove Publike, Mbrojtie dhe Shoeti

fe M e T e
Nga fod / from: | Drejtoria e Urbanizoi:, Mdartimitdhe Sbroj

E

ioirund

Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike.Mbroftie dhe Shpétim me sakesey s 05

GL19.058.20138, ka hérkuar nga DUN
kadastrale . 1377-0, nr 137940 nr 1978,
£ njdsive kadastrale P-71914050.013774

| wd Shef Sektori - Florim Krasnigi, 8

Leonora Mehmet: ing dipll

MM, informum pi#r plann hapEsinor par
d, . 1373-0 dhe nr. 1376
L P-T1934050-013709-0, P-7191405

V13710 dhe P-71914050-013760 Zona Kadastrale Marican.

Duke shgqvriuar kérkesen dhe PrOvat fera 8 bashkangiitura késai kirkese
Ronstaton se parcelat nrl4VT0 npt 79.5 '

kuadér 8 Planit Rregalives Prishiin.

Vendimin ¢ Kuvendit s Komunés sp 7

plani parcelat o lartdcekura plesa mé
midértm individual, piesérisht ng Unay

n¢ infrastrukturén frugore ti planifikuar dhe plestrisht ne Hgen hekury

piesé ¢ parcelés andsdv1-0 shirihet ne

413 me destinim hapésire 2 1iré, rekro.

et e parcel®s glendet ns kuadasr t& Pi

Shtujeé: Piesa grafike Aga Plavi Rregullues “Prishting ¢ Ro”-Zona LindiePjesa srasil

Plani Ziwilliior Urban

t dorézohet: Karkuesit Késaj Drejtorie dt

o 2o,

RSO

e
v
{54
o
R
£
o
®
wl
&

e I8080, nr 710 dhe ne L3%ae ¢
€ be - Luna Lisgdie” w Prishting, & my
whtines 01 nr 035, 186833 dt. 02 LS, ki
¢ madhe ¢ ivee shirihen né biloget me
én 2 brendshnie dhe shiriig mibroes ¢

G oY

J 8 evidentuara ng certiiik

destinipy po

[P o ] %
;@r A el

ibjekat/ Subject] Informiim nga Pl _ - "Prishtina e Re - Zona Lindje®

w457

{ih{‘i’{f; POas R

bllekun A2 me destinim per bashkesi fokale 3y
sipérfage 8 pérbashkita publixe dhe parcela nr. 13760 ku njE piesé ¢ sai shtrihet we

wions par ndértimin ¢ objekteve sportive, ndes

sk

anit Zhwillimar Urban i mirassar aga KK Prishonss o
ar. U35-181427 dt. 24.08.2013 mie degtinim mdérim dividual

e Qendra pér shirbim me qutetars

158
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